Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Fiscalização de Postura, que realize, com a devida urgência, a notificação do

proprietário do imóvel localizado na Rua Winifrida, n.º 213, para que promova a

retirada do parklet instalado no referido endereço.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação fundamenta-se na necessidade de assegurar o cumprimento da
legislação municipal vigente, em especial as disposições previstas na Lei n.º 3192/2016,
que regula a ocupação e utilização de áreas públicas no município. A permanência do
referido parklet, em desacordo com os parâmetros legais, compromete a organização
do espaço público e desrespeita o princípio da igualdade no uso dos bens públicos.

Portanto, solicito que a Fiscalização de Postura notifique o proprietário,
orientando-o a proceder à retirada do parklet, sob pena da aplicação das sanções
previstas na referida legislação.

Acreditamos que o cumprimento da lei é essencial para garantir a ordem e o
respeito ao espaço público em nossa cidade, promovendo o bem-estar de todos os
munícipes.

Pelo exposto, visando a melhoria da ocupação dos espaços públicos, rogo a
atenção das autoridades competentes para atender a este apelo e assegurar que as
medidas legais sejam efetivamente tomadas.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

11
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
C

3E
-5

9K
Z

-A
V

4W
-F

1C
G

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7C3E59KZAV4WF1CG, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7C3E-59KZ-AV4W-F1CG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

11
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
C

3E
-5

9K
Z

-A
V

4W
-F

1C
G

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7C3E59KZAV4WF1CG
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7C3E59KZAV4WF1CG
		2025-03-21T16:22:44-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura